
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-3162 del 21/06/2023

Oggetto VOLTURA AUTORIZZAZIONE DELLE ATTIVITA' DI
PERFORAZIONE DEL POZZO S. GIOVANNI 1 (sg1) ai
sensi dell'art. 16 del DPR 395/91 nell'ambito del Permesso
di  ricerca  di  risorsa  geotermica  "S.  GIOVANNI"  nei
comuni di Ostellato, Comacchio e Fiscaglia in provincia di
Ferrara (ai  sensi dell'art.  3 D.Lgs.  22/2010 e artt.  6 e 7
DPR 395/1991). Fri-El Geopower Srl, con sede legale in
Ostellato  (FE),  Via  delle  Serre  1  -  P.IVA  e  C.F.
02116550381.

Proposta n. PDET-AMB-2023-3266 del 21/06/2023

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante GABRIELLA DUGONI

Questo giorno ventuno GIUGNO 2023 presso la sede di Via Bologna 534 - 44121 - Ferrara, il
Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara,  GABRIELLA DUGONI,
determina quanto segue.



Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it |   www.arpae.it - 
P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara
Via Bologna, 534 - 44124 Ferrara tel 0532 234933 |PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

VOLTURA  AUTORIZZAZIONE DELLE ATTIVITA’ DI PERFORAZIONE DEL POZZO S.  GIOVANNI 1
(sg1)  ai  sensi  dell’art.  16  del  DPR  395/91  nell’ambito  del  Permesso  di  ricerca  di  risorsa
geotermica “S. GIOVANNI” nei  comuni  di  Ostellato,  Comacchio e  Fiscaglia  in  provincia  di
Ferrara (ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. 22/2010 e artt. 6 e 7 DPR 395/1991).
Fri-El Geopower Srl, con sede legale in Ostellato (FE), Via delle Serre 1 - P.IVA e C.F. 
02116550381.

La Dirigente del Servizio Autorizzazioni e Concessioni  di Ferrara

RICHIAMATI

il  Regio Decreto 29 luglio 1927, n. 1443 -  Norme di carattere legislativo per disciplinare la
ricerca e la coltivazione delle miniere, che classifica le coltivazioni di sostanze minerali;

il DPR 9 aprile 1959, n. 128 – Norme di polizia delle miniere e delle cave;

il  DPR 18 aprile 1994, n. 382  – Disciplina dei procedimenti di conferimento dei permessi di
ricerca  e  di  concessioni  di  coltivazione  di  giacimenti  minerari  di  interessa  nazionale  e  di
interesse locale;

il D.Lgs. n. 22/2010 – Riassetto della normativa in materia di ricerca e coltivazione delle risorse
geotermiche, a norma dell’art. 27, comma 28 della L. 99/2009;

il  D.P.R. 395/1991 – Approvazione del regolamento di attuazione della L. 896/1986, recante
disciplina della ricerca e della coltivazione delle risorse geotermiche;

la L.R. Emilia Romagna 17 agosto 1988, n.  32 e ss.mm.ii.,  recante “Disciplina delle acque
minerali e termali, qualificazione e sviluppo del termalismo”;

la Determinazione dirigenziale n. 5516 del 30.03.2021 - Servizio Ricerca Innovazione, Energia
ed Economia Sostenibile della Regione Emilia Romagna recante “Aggiornamento ai  sensi
dell’art.16 del Dlgs n.22/2010 e nel rispetto dei criteri fissati dalla DGR 758/2019, del canone
annuo anticipato che deve essere corrisposto dai titolari  dei  permessi  di  ricerca  e  di
concessioni  di  coltivazione  di  risorse  geotermiche  a media  e  bassa  entalpia  per  ogni
chilometro  quadrato  di  superficie  compresa  nell’area del permesso o concessione.  Anno
2021”

la Determinazione dirigenziale n. 6056 del 30.03.2022 - Servizio Ricerca Innovazione, Energia
ed Economia Sostenibile della Regione Emilia Romagna recante “Aggiornamento ai sensi
dell’art.16 del Dlgs n.22/2010 e nel rispetto dei criteri fissati dalla DGR 758/2019, del canone
annuo anticipato che deve essere corrisposto dai titolari  dei  permessi  di  ricerca  e  di
concessioni  di  coltivazione  di  risorse  geotermiche  a media  e  bassa  entalpia  per  ogni
chilometro  quadrato  di  superficie  compresa  nell’area del permesso o concessione.  Anno
2022”

VISTI
il D.Lgs 3 aprile 2006, n. 152 – Norme in materia ambientale, Parte Seconda – Procedure per
la Valutazione Ambientale Strategica (VAS), per la Valutazione di Impatto Ambientale (VIA) e
per l'autorizzazione ambientale integrata (IPPC);

la  L.R.  Emilia  Romagna  n.  4/2018  recante  “Disciplina della  valutazione  dell'impatto



Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it |   www.arpae.it - 
P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara
Via Bologna, 534 - 44124 Ferrara tel 0532 234933 |PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

ambientale dei progetti”, che ha abrogato e sostituito la L.R. n. 9/1999;

RICHIAMATE

la DDG 130/2021 di approvazione dell'Assetto organizzativo generale dell'Agenzia;
la DGR n. 2291/2021 di approvazione dell’Assetto organizzativo generale dell’Agenzia di cui alla
citata D.D.G. n. 130/2021;
la  DDG n. 75/2021 – come da ultimo modificata con la D.D.G. n. 19/2022 – di approvazione
dell'Assetto organizzativo analitico e del  documento Manuale organizzativo di  Arpae Emilia-
Romagna;
la D.D.G 2022/162 del 22.12.2022 di conferimento dell’incarico dirigenziale di Responsabile del
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara alla Dott.ssa Gabriella Dugoni,
la determina DET-2023-269 del 30/03/2023 di incarico di funzione Autorizzazioni complesse ed
Energia al dott. Marco Roverati; 

RICHIAMATA INOLTRE la L. 241/90  e ss.mm.ii. che disciplina il procedimento amministrativo, 
con particolare riferimento allo strumento della Conferenza dei Servizi;

PREMESSO

che la Società FRI-EL GEO POWER S.r.l.  – Via delle Serre, 1 – Ostellato (FE)  è  titolare  del
Permesso di ricerca di risorsa geotermica “S. GIOVANNI” nei comuni di Ostellato, Comacchio e
Fiscaglia in provincia di Ferrara (rilasciato ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. 22/2010 e artt. 6 e 7 DPR
395/1991);

che il suddetto Permesso di ricerca è stato rilasciato alla Società Fri-El Green House Srl da
questo  Servizio  in  data  02/09/2022  con  provvedimento  n.  DET-AMB-2022-4447  e  che,  su
istanza congiunta delle Società Fri-El Green House Srl e Fri-El Geopower Srl,  il  medesimo è
stato  volturato  alla  Società  Fri-El  Geopower  srl  con  atto  n.  DET.AMB-2023-3146  del
20/06/2023;

VISTA l’istanza congiunta delle Società Fri-El Green House Srl e Fri-El Geopower Srl, presentata
in data 05/05/2023, acquisita agli  atti con PG 2023/78158, con la  quale viene richiesta la
voltura autorizzazione in corso d’opera per le attività di perforazione del pozzo ‘San Giovanni 1
(SG1)’ rilasciata ai sensi dell’art. 16 del DPR 395/1991 con provvedimento n. DET-AMB-2023-
2354 del 09/05/2023,

ACCERTATO: 

che  il  programma  di  perforazione denominato  “San  Giovanni  1”  –  “SG1”,  allegato  al
provvedimento da volturare, rimane il medesimo;

che l’ubicazione del pozzo SG1 risulta individuata dalle coordinate geografiche (Monte Mario –
Roma 0): Long. 742993 – Lat. 4956778;

che la profondità da raggiungere risulta essere pari a circa 5.700 metri,

che la postazione risulta essere ad una distanza non inferiore a 500 metri dalla linea di confine
del permesso;



Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it |   www.arpae.it - 
P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara
Via Bologna, 534 - 44124 Ferrara tel 0532 234933 |PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

che la Società ha provveduto all’assolvimento dell’imposta di bollo, con dichiarazione acquisita
in data 21/06/2023 con PG 2023/108323: identificativo 01211080276990 del 21/11/2022;

Tutto ciò premesso 
DISPONE

di VOLTURARE l’autorizzazione alla perforazione del pozzo denominato “San Giovanni 1” –
“SG1”  nell’ambito  del  PERMESSO  DI  RICERCA  DI  RISORSA  GEOTERMICA  “S.Giovanni”
ricadente all’interno del  territorio  della  Regione Emilia-Romagna,  nei  Comuni  di  Ostellato,
Comacchio e Fiscaglia  in Provincia di Ferrara, ai sensi dell ’Art .  16  de l  D.P.R. 27 Maggio
1991 n. 395 alla Società Fri-El Geopower Srl – Via delle Serre, 1 – Ostellato (FE), 

di vincolare la validità del presente provvedimento:
1. al  rispetto  del  Programma  di  Perforazione  Pozzo  “San  Giovanni  1”  –  “SG1”  agià

autorizzato,
2. al rispetto di tutte le prescrizioni  contenute nel provvedimento n. DET-AMB-2022-4447

rilasciato  alla  Ditta Fri-El Green House  S.r.l.  Società  Agricola in  data  02/09/2022  e
volturato alla  Società Fri-El Geopower Srl con provvedimento n. DET-AMB-2023-3146 del
20/06/2023;

3. al rispetto di  tutte  le condizioni  citate  nel  provvedimento  di  autorizzazione  alla
perforazione rilasciato con atto n. DET-AMB-2023-2354 DEL 09/05/2023;

Copia  del  presente  provvedimento  verrà trasmessa alla  Regione  Emilia  Romagna  Servizio
VIPSA e ai Sindaci dei Comuni di Ostellato, Comacchio e Fiscaglia.

Il presente provvedimento si intende accordato fatti salvi i diritti dei terzi, con obbligo di
osservanza delle vigenti disposizioni di legge in materia di igiene e sicurezza sul lavoro.

La responsabilità civile e penale nei confronti di terzi,  per gli eventuali danni suscettibili  di
derivare dalla realizzazione dell’attività in oggetto, è a totale ed esclusivo carico della Ditta
titolare della concessione.

Avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso al Tribunale Amministrativo
Regionale o, in alternativa, al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla
data di ricevimento dello stesso.

F.to digitalmente
la Dirigente Responsabile

del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di
Ferrara Dott.ssa Gabriella Dugoni



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


